Il pendolarismo dei frontalier

Il pendolarismo dei
frontalieri

in base ai dati dell’Ufficio cantonale degli stranieri

Da numerosi anni si & in attesa di dati statistici che permettano di analiz-
zare il pendolarismo dei frontalieri che lavorano in Ticino, Cid & possibile
solo conoscendo il comune di lavoro e quello di residenza, o abitazione, di
ogni frontaliero. La memorizzazione del comune di lavoro figura tra le at-
tivith previste dal Registro centrale degli stranieri dal quale, anche per
esigenze di uniformita dell’informazione statistica, generalmente attingia-
mo tutti i dati sulla popolazione straniera.

I continui rinvii nella realizzazione di questa ripresa e P'esistenza, presso
I'UfTicio cantonale degli stranieri, di un’informazione completa su questi
spostamenti, ci hanno indotti a infrangere la regola dell’unicita della fonte
e aricorrere anche ai dati cantonali.

Nell'analisi che segue si sono quindi utilizzati i dati federali per illustrare
I'evoluzione del frontalierato in Ticino e per i confronti intercantonali.
Per lo studio del pendolarismo fanno invece stato i dati cantonali, peraltro
pils aggiornati di quelli federali. Infatti I'Ufficio cantonale degli stranieri
aggiorna costantemente la situazione tenendo conto anche delle cessazioni
di attivith che avvengono prima della scadenza del permesso. Per il Regi-
stro federale la segnalazione di cessazione di attivitd non & invece richie-
sta, per cui nell’effettivo pubblicato possono figurare delle persone che in
realtid non sono pii attive come frontalieri. Cio dovrebbe spiegare le diffe-
renze tra i dati delle due fonti: a fine agosto 1989 il Registro centrale degli
stranieri annoverava, in Ticino, 38.997 frontalieri mentre 1'Ufficio canto-
nale soltanto 38.498.

Teniamo a ringraziare I"Ufficio cantonale degli stranieri per aver autoriz-
zato il nostro ufficio ad accedere a questa preziosa fonte di informazione
cosi da produrre, con i programmi statistici a nostra disposizione, la vasta
gamma di tabelle (di cui molte ancora allo studio) che gli operatori econo-
mici, i pianificatori, i ricercatori operanti sia in Ticino che nella vicina Re-
pubblica attendono con impazienza da diversi anni,
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Il pendolarismo del frontalieri

Sempre a fine agosto 1989 i fron-
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Il pendolarismo dei frontalied

Tab. 1: Manodopera frontaliera secondo il cantone di lavoro, dal 1970 (situazione a fine agosto)

Altri cantoni Altri cantoni
Anno Ginevra Basilea Citta Ticino romandi' svizzero tedeschi Totale
1970 14.545 13.963 23.250 3.790 19.249 74.797
1971 18.539 15.804 26.358 5.748 21.389 87.838
1972 21.334 18.372 29.081 5.685 2271 97.203
1973 23.231 19.199 31.533 6.464 24.1486 104.573
1974 24.467 19.777 32.577 7.513 26.475 110.809
1975 22.174 18.606 30.052 6.278 22.263 99.373
1976 19.190 16.497 26.325 4.026 19.146 85.184
1977 18.457 15.074 26.015 4115 19.397 83.058
1978 19.362 15.036 28.222 6.285 20.535 89.440
1979 19.620 15.462 28.330 6.267 21.495 91.174
1980 20.329 16.904 31.429 7.474 24.715 100.851
1981 22.066 18.191 32.456 9.3 26.904 108.988
1982 23.202 18.543 32.420 9.295 28.049 111.509
1983 23.480 17.308 29.734 8.744 26.213 105.479
1984 23.664 17.108 30.412 8.806 26.059 106.049
1985 24,442 17.048 32138 10.108 27.894 111.631
19886 25,556 17.839 33.871 11.686 30.803 119.755
1987 27.376 18.003 35.351 13.464 35.934 130.128
1988 28.977 21.464 37.397 15.163 41.760 144.761
1989 30.153 25.218 38.997 20.986 48.008 163.362

'Gompreso il canton Giura dal 1978

Grafico no. 3: Manodopera frontaliera secondo il cantone di lavoro, a fine agosto 1989
40.000 — -
30.000 —— —
20.000 —— S

= =
10.000 —— —

1] - —
TI GE BS VD SG BL AG TG SH NE V5 JU ZH GR BE SO AE Al

Informazioni statistiche 1989 7 11



Il pendolarismo dei frontalier

Tab. 2: Manodopera frontaliera secondo il cantone di lavoro, dal 1970 (valori in per mille)

Altri cantoni Altri cantoni
Anno Ginevra Basilea Citta Ticino romandi' svizzero tedeschi Totale
1970 194 187 311 51 257 1.000
1971 21 180 300 BB 243 1.000
1972 220 189 299 58 234 1.000
18973 222 184 301 B2 23 1.000
1974 221 178 294 68 239 1.000
1975 223 187 303 63 224 1.000
1976 225 194 309 47 225 1.000
1977 222 181 313 50 234 1.000
1978 216 168 316 70 230 1.000
1979 215 169 311 69 236 1.000
1980 202 168 311 74 245 1.000
1981 202 167 298 86 247 1.000
1982 208 166 291 83 252 1.000
1983 223 164 282 g3 248 1.000
1984 223 161 287 a3 246 1.000
1985 219 153 288 a0 250 1.000
1986 213 149 283 g8 257 1.000
1987 210 138 272 104 276 1.000
1988 200 148 258 105 289 1.000
1989 185 154 239 128 294 1.000

'Compreso il canton Giura dal 1978

Grafico no. 4: Proporzione di frontalieri sul totale della manodopera straniera secondo
il cantone di lavoro, a fine agosto 1989
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Il pendolarismo dei frontalier

Tab. 3: Manodopera frontaliera secondo il cantone di lavoro, dal 1970 (variazione annuale)

Altri cantoni Altri cantoni

Anno Ginevra Basilea Citta Ticino romandi’ svizzero tedeschi Totala
Numeri assoluli

1970-71 3.994 1.841 3.108 1.958 2.140 13.041
1971-72 2.795 2.568 2.723 -63 1.342 9.365
1972-73 1.897 B27 2.452 779 1.415 7.370
1973-74 1.236 578 1.044 1.049 2.329 6.236
1974-75 -2.293 =-1.171 -2.525 -1.235 -4.212 -11.436
1975-76 -2.984 -2.109 =3.727 -2.252 =-3.117 -14.189
1976-77 =733 -1.423 =310 89 251 -2.126
1977-78 905 -38 2.207 2.170 1.138 6.382
1978-79 258 426 108 -18 960 1.734
1979-80 709 1.442 3.099 1.207 3.220 9.677
1980-81 1.737 1.287 1.027 1.897 2.189 B8.137
1981-82 1.136 352 -36 ~76 1.145 2.521
1982-83 278 -1.235 -2.686 =551 -1.8B36 -6.030
1983-84 184 =200 678 62 =154 570
1984-85 778 =60 1.726 1.303 1.835 5.582
1985-86 1.114 7 1.733 1.577 2.909 g.124
1986-87 1.820 164 1.480 1.778 5.131 10.373
1987-88 1.601 3.461 2.046 1.698 5.826 14.633
1988-89 1.176 3.754 1.600 5.823 6.248 18.601
In per cento

1970-71 27,5 13,2 134 51,7 1.1 17.4
1971-72 15,1 16,2 10,3 -1,1 63 10,7
1972-73 8.9 4.5 8,4 13,7 6,2 7.6
1973-74 53 3,0 3,3 16,2 9.6 6,0
1974-75 -9,4 =59 -7.8 -16,4 -15,9 -0,3
1975-76 -13,5 -11.3 -12,3 -35.9 -14,0 -14,3
1976-77 -3.8 -11,6 -1,2 2,2 1,3 -2,5
1977-78 4.9 -0,3 a5 52,7 59 7.7
1978-79 1,3 2.8 0,4 -0,3 4,7 1.9
1979-80 3.6 9.3 10,9 19,3 15,0 10,6
1980-81 8.5 7.6 3.3 254 89 8.1
1981-82 51 1,9 0,1 -0.,8 4.3 23
1982-83 1,2 -6,7 -8,3 =59 6,5 -5.4
19683-84 0,8 -1,2 23 0,7 -0,6 0,5
1984-85 3.3 0.4 57 14,8 7.0 53
1985-86 4.6 4.6 54 15,6 10,4 7,3
1986-87 71 0,9 4,4 18,2 16,7 8,7
1987-88 58 19,2 5.8 12,6 16,2 11,2
1988-89 41 17,5 4.3 384 15,0 12,8

'Compreso il canton Giura dal 1978
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Il pendolarismo dei frontalieri

primato.

L'evoluzione di questi ultimi anni
(vedi tabella 3) ha beneficiato in
particclar modo a quel cantoni
con effettivi di frontalieri limitati.
L'aumento registrato dal Ticino e
da Ginevra, che da soli occupano
il 42,4% dei frontalieri, & stato re-
lativamente contenuto: 4,3%, ri-
spetlivamente 4,1% nel periodo
1988-89, contro in incremento
medio svizzero del 12,8%. Duran-
te lo stesso periodo gli altri canto-
ni romandi (escludendo Ginevra)
hanno registrato un aumento del
38,4%, mentre che dal 1984 al
1989 la variazione é stata del
138,3%!

Forti incrementi, anche se pid
contenuti, si sono avuli in tutli i
canloni svizzero tedeschi che im-
piegano frontalieri. MNegli ultimi
due anni Basilea Citta ha accollo
7.215 frontalieri in pi0, registran-
do un aumento del 40,1%. Gli altri
cantoni svizzero tedeschi negli ul-
timi cingue anni hanno registrato
un incremento dell'84,23%.

L'attuale penuria di manodopera
indigena e il contingentamento
degli stranieri annuali e stagionali
hanno sicuramente indotto questi
cantoni a ricorrere maggiormente
al frontalierato. Per il Ticino e Gi-
nevra, anche se in misura minore,
I'evoluzione pid contenula va
messa in relazione con effettivi di
gran lunga superiori, un mercato
gia ampiamente sfruttato e un
rapporto manocdopera  indige-
naffrontalieri a livelli tali da indur-
re l'autorita cantonale a un mag-
gior controllo della situazione.

I frontalieri in Ticino

L'analisi sul lungo periodo (1956-

Tab. 4: Manodopera straniera sottoposta a controllo dal 1956
(situazione a fine agosto)

Dimoranti Stagionali Frontalien Totale
1956 4.946 9.453 6.862 21.261
18957 B6.565 10.238 8.432 25.235
1958 7.451 10.784 a.821 27.056
1959 7.497 10.390 B.856 26.743
1960 B.699 11.216 10.907 30.822
1961 12.016 14.462 12.796 39.274
1962 18.735 15.614 15.672 50.021
1963 14.313 18.837 17.070 50.220
1964 18.813 19.188 18.494 56.495
1965 18.838 14.823 17.458 51.219
1966 18.379 12.539 18.124 49.042
1967 19.8939 10.639 21.023 51.601
1968 17.623 9.820 19.822 47.285
1969 18.392 9.450 21.447 49.289
1970 18.975 9.573 23.250 51.798
1971 17.203 11.293 26.538 55.034
1972 15.998 11.151 29.081 56.230
1973 15.535 12.600 31.533 59.668
1974 13.327 10.967 32.577 56.871
1975 11.148 7.699 30.052 48.899
19786 9.769 6.460 26.325 42.554
1977 9.161 5.927 26.015 41.103
1978 8.433 £.690 28.222 43.345
1979 7.536 6.829 28.330 42.695
1980 7.192 7.188 31.429 45.809
1981 E.944 8.034 32.456 47.434
1982 6.618 8.055 32.420 47.093
1983 6.207 7.445 29.734 43.386
1984 4 866 7.41B 30.412 42.694
1985 4.373 7.757 32.138 44.268
1986 4.686 8.218 33.871 46.775
1987 4,944 B.113 35.351 48.408
1988 5.126 8.401 37.397 50.924
1989 5.814 8.334 38.997 £3.145

1989) delle tre categorie di mano-
dopera sotloposta a controllo (di-
moranti, stagionali, frontalieri) mo-
stra tendenze distinte.

Il numero degli stagionali & au-
mentato sensibilmente fino all'ini-
zio degli anni '60, per diminuire

fortermente negli anni successivi
e slabilizzarsi atlorno alle 8.000
unita negli anni "80. L'andamento
& influenzato sia dai cicli econo-
mici, sia dalle trasformazioni di
permesso da stagionale a dimo-
rante.

12
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Il pendolarismo dei frontalieri

Grafico 5: Manodopera straniera sottoposta a
controllo per statuto dal 1956
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Grafico 6: Proporzione secondo lo statuto
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Lo stesso vale per 'evoluzione
del numero di dimoranti che, ne-
gli anni '50-'60, sono aumentati
fortemente vuoi per I'andamento
economico positivo, vuoi per la
trasformazione di numerosi per-
messi da stagionale in dimorante,
La diminuzione degli anni '70-'80
& dowvuta, in larga misura, al pas-
saggio dallo statuto di dimorante
in domiciliato richiesto dai molti
stranieri che, durante guesto pe-
riodo, avevano maturato il diritto a
questa integrazione (vedi riqua-
dro sulla legislazione federale).

Lo statuto di frontaliero, a diffe-
renza degli altri due, non prevede
la possibilita di trasformazioni in
altri statuti in funzione del numero
di anni di appartenenza alla cate-
goria. L'evoluzione di questi effet-
tivi & quindi molto pil direttamen-
te legata alle oscillazioni congiun-
turali, ancorché il contingenta-
mento delle altre categorie non
manchi di influenzare ['effettivo
dei confinanti. Il grafico 5 mostra
come il boom degli anni 'B0 sia
stato accompagnato esclusiva-
mente dall'incremento della ma-
nodopera frontaliera. L'andamen-
to delle altre due categorie di ma-
nodopera sottoposta a controlio
non ha subito, nel decennio, va-
riazioni importanti.

Il ruolo che | confinanti rivestono,
quale riserva potenziale di mano-
dopera, & andalo inolire aumen-
tando con il tempo. Se nel 1956
I'effettivo operante in Ticino rap-
presentava un terzo degli effettivi
soltoposti a controllo, nel 1988 la
proporzione sale al 73% (vedi
grafico B).

Informazioni statistiche 1989/ 11
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Il pendolarismo dei frontalieri

Il pendolarismo

Gli ultimi dati disponibili relativi al
pendolarismo dei confinanti risal-
gono al 1981, In concomitanza
con il censimento federale della
popolazione, il nostro ufficio ave-
va organizzato un censimento del
frontalieri per disporre di una ba-
se siaftistica completa sugli attivi
nel nostro cantone. [l rilevamento,
al quale abbiamo dedicato un ap-
posita pubblicazime‘. prandeva
in considerazione anche il comu-
ne di lavoro e quello di residenza
{o di domicilio) di ogni frontaliero.

Nella tabella 7, allegata all'artico-
lo, abbiamo quindi inserito queste
informazioni cosi da poter vedere
le trasformazioni avvenute in que-
sti ultimi otto anni, almeno per
quanto riguarda il comune o la re-
gione di lavoro.

Per quanto concermne la situazio-
ne pid recente, nelle tabelle alle-
gate forniamo lo stato a fine ago-
sto 1989. Per procedere al con-
fronto con i dati del 1981, la cul
situazione si riferiva al mese di
marzo, riportiamo pure, sempre
nella tabella 7, lo stalo a fine mar-
20 1989 eliminando cosi le distor-
sioni dovute allandamento sta-
gionale.

In questa presentazione i dati sui
comuni di residenza dei frontalieri
non vengono riportati. Ci si & limi-
tati alla provincia di residenza.
Essi sono comungue disponibili
presso il nostro ufficio e ottenibili
su richiesta.

Legislazione federale concernente la manodopera straniera

L’ordinanza del Consiglio federale del 6 ottobre 1986, relativa alla limita-
zione dell'effettivo degli stranieri in Svizzera precisa, per quanto concemne i
frontalieri, quanto segue:

Art. 23 Permessi

Chi desidera esercitare un'attivita lucrativa in qualitd di frontaliero deve
chiedere un permesso per frontalieri. Per la prima volta, il permesso @ rila-
sciato per un anno al massimo. Esso pud essere prorogato ogni volta dil un
anno al massimo se non & convenuto altrimenti in un accordo concluso con
uno Stato limitrofo.

Il permesso per frontalieri @ rilasciato unicamente se il richiedente & domi-
ciliato regolarmente da almeno sei mesi nella zona di frontiera contigua ¢
presenta il relativo certificato di domicilio.

I frontalieri possono esercitare un'attivitd lucrativa unicamente nella zona
di frontiera e devono tornare quotidianamente al proprio domicilio, L'U-
FIAML pud autorizzare eccezionalmente un'attivitd temporanea limitata
Suori della zona di frontiera se i frontaliero ha un impiego fisso in un'a-
zienda situata nella zona di frontiera.

I Cantoni disciplinano la procedura e stabiliscono la competenza per il rila-
scio del permesso. Se U'istanza per il rilascio dei permessi non & I'autoritd
preposta al mercato del lavore, quest' ultima partecipa alla procedura con
una decisione di massima (art. 42).

Ari. 24 Limitazione

I Cantoni possano far dipendere il rilascio di permessi per frontalieri dalla
presenza di un'adeguata quota di lavoratori indigeni nell’ azienda. Di nor-
ma, le nuove aziende e le filiali di imprese esistenti devono adempiere que-
ste condizioni.

I Cantoni possono prendere ulteriori disposizioni limitative sull’ assunzione
di frontalieri,

Per cid che attiene alle altre categorie di lavoratori segnaliamo in partico-
lare i seguenti punti:

"Il Consiglio federale determina periodicamente il contingente massimo per
i lavoratori annuali che per la prima volta vengono in Svizzera ad esercita-
re un'aitivitd fucrativa oppure intraprendono per la prima volta un’ attivitd
lucrativa, gli stagionali, i dimoranti temporanei” (art. 12)

"Permessi stagionali possono essere rilasciati al massimo per nove mesi. |
periodi di attivitd presso diversi datori di lavero sono cumulati, Lo stagio-
nale deve soggiornare all' estero per almeno tre mesi per anno civile” (art.
16)

Informazioni slatistiche 1988 /11



Il pendolarismo dei frontalieri

fart. 28)

materia di polizia degli stranieri (Regolamento d’applicazione del 1. marzo

"Un permesso stagionale pud essere trasformato, a richiesta, in permesso
annuale se lo stagionale, durante gli ultimi quattro anni consecutivi, ha la-
vorato in Svizzera regolarmente come stagionale per un totale di 36 mesi”

In genere gli stagionali non sono autorizzati a cambiare posto di lavoro, pro-
fessione o cantone. Lo stesso vale per chi beneficia di un permesso annuale
¢ per i frontalieri, durante il primo anno (art. 29).

Ricordiamo, inoltre che uno straniero che possiede un permesso di domicilio
non sotlosth, per 'esercizio di un’attivith lucrativa, a nessuna restrizione in

Il luogo di lavoro

La stragrande maggioranza dei
frontalieri (83%) lavora nel Sotto-
ceneri, ripartita, in modo pil o
meno uguale, nei due distretti:
15.113, a fine agosto 1989, nel
Mendrisiotto; 16.942 nel Lugane-
se.

Mel Sopraceneri il fenomeno del
frontalierato tocca solo i distretti
del Locarnese e di Bellinzona.
Per decisione del Consiglio di
Stato, dal 1980 sono infatti esclu-

Tab. 5: Fontalleri per distretto

se dalla possibilita di assumere
frontalieri le ditte situate nei co-
muni a nord di Preonzo-Claro. Le
poche unita rilevate nei distretti
della regione Tre Valli riguardano
dei frontalieri che operavano pri-
ma del 1980.

Per valutare 'importanza del fron-
talierato nella realta locale, abbia-
mo utilizzato due indicatori:

— la proporzione che essi rappre-
sentano rispetio alla popolazio-
ne residente media (1988, ulti-
mo dato disponibile);

—la proporzione rispetto ai posti
lavoro. Quest'ultimi sono stati

di lavoro a fine marzo 1981 e

1989 e a fine agosto 1989

1981 1989 Variazione 1889 % risp. % risp.

{marza) (marzo) (agosto) pop. posti

Distretti Ass. % media' lavoro®
Mendrisio 12701 14705 2.004 158 15113 34,4 455
Lugano 12485 16411 3926 314 16942 14,8 236
Locarno 3678 4846 1168 318 5.080 9.4 16,8
Vallemaggia 76 126 50 658 138 27 86
Bellinzona 776 1172 396 21,0 1.218 3.0 5.7
Riviera 17 6 =11 64,7 7 0.1 0,2
Blenio = - - - - -
Leventina 1 -1 =100 - - -
Totale 29734 37.266 7.532 253 38498 13,5 228

'Popolazione media 1988
2Vedi nota 2 tab. 7

calcolati utilizzando | dati del
censimento  federale delle
aziende 1985, per quanto attie-
ne alla popolazione svizzera
{non disponendo di dati pit ag-
giornati), dei dati del Registro
centrale degli stranieri (situazio-
ne fine agosto 1988) per i lavo-
ratori stranieri domiciliati, dimo-
ranti e stagionali, di quelli del-
I'Ufficio cantonale degli stranieri
(situazione a fine agosto 1983)
per | frontalieri. | posti lavoro
cosl calcolati, pur risultando da
fonti diverse e da effettivi stabi-
liti in momenti diversi, dovreb-
bero riflettere abbastanza bene
Ia realta attuale.

L'effettivo di fine agosto 1989, di
38.498 frotalieri, rappresentava, a
livello cantonale, grossomodo il
13,5% della popolazione residen-
te media e il 22,8% dei posti lavo-
ro(vedi tabella 5).

Nel Mendrisiotto queste percen-
tuali erano rispettivamente 34,4%
e 45,5%. Cid da un'idea del gra-
do di dipendenza di questo di-
stretto dalla manodopera di confi-
ne: quasi la meta dei posti lavoro
del distretto & occupata da fronta-
lieri.

In alcuni comuni questi valori rag-
giungono livelli molto elevati. A
Stabio, ad esempio (vedi tabella
7). 13.143 frontalieri occupali a fi-
ne agosto 1989 rappresentavano
l'equivalente di tutta la popolazio-
ne residente nel comung & occu-
pavano il 73,8% dei posti lavoro
del comune.

La proporzione di posti lavoro &
ancora pio elevata a Bruzella
(81.2%) e raggiunge valori analo-
ghi in diversi altri comuni del
Mendrisiotto: Arzo (72,8%), Tre-
mona (69,2%), Rancate (66,5%),
ecc.
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Grafico7: Proporzione di frontalleri attivi a fine agosto 1989 rispetto al posti di lavoro.
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Il pendolarismo dei frontalier

MNegli altri distretti con frontalieri
qQueste proporzioni song com-
plessivamente pil  contenute.
Ciononostante vi sono diversi co-
muni con siluazioni confrontabili a
guelle poc'anzi elencate.

Nel Luganese, limitatamente alla
proporzione rispetto ai posti lavo-
ro, Itroviamo Monteggio con il
80,2%. Croglio-Castelrotto con il
55,7%, Bedano con il 58,0% e
Caslano con il 51,5%, per non ci-
tare che i principali.

Mel Locarnese vi sono Borgnone
e Caviano, anche se piccoli, con
il 62,9% rispettivamente il 53,2%.
MNella Valle Maggia e nel Bellinzo-
nese, a parte Lodano (49,0%),
non riscontriamo proporzioni cosl
elevate.

A livello di Sub-regioni il grado di
dipendenza dal frontalierato &
ben illustrato dalla cartina (grafi-
co 7), ove spiccano i comprenso-
ri del Mendrisiotto ma anche il
Malcantone, le Valli di Lugano il
Gambarogno e la Melezza.

Le tabelle 5 & 7 permettono pure
di vedere |'evoluzione del fronta-
lierato nei vari livelli geografici
durante il periodo 1981-1989.

La variazione complessiva & stata
del 253%, con un aumento di
7.532 unita rispetto al 1981, Nei
vari distretti e comprensori gli au-
menti percentuali pit marcati si
sono verificati laddove la propor-
zione di frontalieri era relativa-
mente bassa nel 1981, La stessa
tendenza l'avevamo riscontrata
nel confronto intercantonale. La
tensione esistente sul mercato
del lavoro porta quindi alla gene-
ralizzazione del ricorso al fronta-
lierato in tutte quelle zone abilita-
te a farlo, fino a raggiungere livelli
molto elevati.

La regione che ha registrato I'in-

cremento pid forte & la Verzasca,
che ha pit che raddoppiato gli ef-
fettivi del 1981.

Mella sub-regione di Chiasso, uni-
ca eccezione, l'effettivo dei fron-
talieri & diminuito del 7,9% in que-
sio periodo.

A livello comunale le oscillazionl,
generalmente posilive, ma anche
negative, raggiungono talvolta
valori molto elevati. Sovente perd
i valori assoluti sono relativamen-
le piccoli,

Dove dormono i frontalieri

Nel foglio ufficiale N. 14, del 18
febbraio 1983 si precisano le
condizioni da riempire per lavora-
re come frontaliero. In particolare
silegge:

"I Dipartimento di polizia, Ufficio
cantonale deghi stranieri e dei
passaporti, richiamati gi accordi
italo-svizzeri sul piccolo traffico ai
confine, le disposizioni federali e
cantonali concementi | permessi
di lavoro per confinanti; osservato
che lale permesso pud essere ri-

Tab. 6: Fontalieri per provincia di abitazione a fine marzo 1981 e
1989 e a fine agosto 1989

1981 19849 Variaziona 1989 Yo
p— {marzo) (marzo) s o, {agosto)
Milano 12 5 -7 =583 5 0.0
Como 13.041 15.649 2.608 200 16.023 41,6
Varese 13.383 17.226 3.843 287 17.848 46,4
Movara 3.178 4,368 1.180 37.4 4,604 12,0
Sondrio 48 18 =30 62,5 18 0.0
MNon o
specificato 72 - -72 -100,0 - -
Totale 29.734  37.266 7.532 253 38.498 100,0
'Popolazions media 1988

*Vedi nota 2 1ab, 7

Grafico 8: Fontalieri per provincia di abitazione
a fine agosto 1989
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Il pendolarismo dei frontalier

lasciato a lavoralori italiani e di
Stali terzi che risiedono regolar-
mente, da almeno 6 mesi, in un
Comune siluato nella zona df
frontiera di 20 km delle provincie
di Como, Novara, Varese, informa
che, sulla scorfa della documen-
tazione fornita dalle competenti
autorita italiane, per l'emissione
del documento citato, entrano in
linea di conto i sequenti comuni™
segue l'elenco dei comuni.

| frontalieri delle provincie di Mila-
no e di Sondrio, inclusi nell'effetti-
vo attuale(vedi tabelle 6 e 8),
hanno ricevuto il permesso prima
di questa decisione ufficiale. Do-
po il mese di febbraio 1983 non
sono pid stati rilasciati permessi a
residenti in provincie non elenca-
te in tale decisione.

Come gia detlto, in questa analisi
non abbiamo considerato il sin-
golo comune d'abitazione del
frontaliero (dato comunque di-
sponibile come lo illustra I'esem-
pic dedicato a Stabio), bensi la
provincia.

E' quella di Varese a fornire al Ti-
cino il pit gran numero di fronta-
lieri (17.848 a fine agosto 1989),
seguita da vicino da quella di Co-
mo con un effettivo di 16.023 uni-
1a.

| frontalieri provenienti dalla pro-
vincia di Novara rappresentano
solo il 12% dell'effettivo totale. In
quesli ultimi anni, considerando il
periodo 1981-1989 (vedi tabella
6), sono proprio quelli della pro-
vincia di Novara ad aver registra-
to lincremento percentuale pid
forte. Esso & stato del 37,4% con-
tro il 28,7% dei varesini e il 20,0%
dei comaschi.

Evidentemente vi & una relazione
tra la provincia di abitazione e il
luogo di lavoro. Questa relazione

& illustrata nella tabella 8 per
quanto attiene alla situazione a fi-
ne agosto 1989,

Dai dati per distretto che figurano
alla fine della tabella si rileva, e
non poteva essere diversamente,
che i frontalieri residenti nella pro-
vincia di Novara lavorano in parti-
colare nei distretti di Locamo,
Vallemaggia e Bellinzona. Si trat-
ta dei distretti che hanno registra-
to gli aumenti proporzionali pid
marcati negli anni 1981-1989 e
cid spiega di conseguenza lin-
cremento puil marcato dei fron-
talieri provenienli da questa pro-
vincia.

Rispetto all'insieme delle forze di
lavoro delle provincie confinanti, |
frontalieri che vengono in Ticino a
lavorare non rappresentano una
grossa entita. Per Como e Varese
la proporzione si aggira attorno al
5%, contro il 22,3% per il Ticino,
Ciononostante per i 365 comuni
appartenenti alla zona di frontiera
la siluazione & ben diversa e certi
studi hanno gia messo in eviden-
za l'alto tasso di dipendenza dal
mercato del lavoro ticinese da
parte di determinate zone di con-
fine. E' un aspetto questo che &
oggetto di analisi nella vicina Re-
pubblica e le richieste di dati sta-
tistici sui frontalieri, per comune
di abitazione, sono numerose,

In questo articolo ci siamo preoc-
cupati prevalentermente del co-
mune di lavoro del frontaliero,
aspetlo che ci toceca pid da vici-
no.

L'esermpio del comune di Stabio,
presentato nel riquadro, vuole
maostrare il grado di dettaglio del-
linformazione di cui disponiamo
e invogliare pianificatori, ammini-
stratori locali, ricercatori, a sfrut-
tare queste possibilita,

Note:

'1 frontalieri nei comuni ticinesi, Dania
Suckow-Poretti, Ufficio cantonale di
statistica, Bellinzona 1982

18
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Il pendolarismo dei frontalieri

Grafico 8: Comunli di abitazione dei frontalieri italiani che lavorano a Stablo secondo il numero
di frontalleri (situazione a fine agosto 1989)
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Il pendolarismo dei frontalieri

Tabella 7: Numero frontalieri al mese di marzo 1981 e 1989, e al mese di agosto 1989

Regloni %sulla %esul
Sub-Regioni marzo marzo varlazione agosto popola- posti
Comprensori 1981 1989 ass. % 1989 zione’ lavoro®
REGIONE TRE VALLI 19 12 -7 -36,8 13 - 0,1
Sub-Regione Leventina 1 - -1 -100,0
Compr. Alta Leventina - . -
Compr. Media Leventina : - - -
Compr. Bassa Leventina 1 -1 -100,0
Sub-Regione Blenio - - .
Compr. Alta Blenio ; - : .
Compr. Media Blenio - =
Compr. Bassa Blenio : - 2 - - . 2
Sub-Regione Riviera 18 12 -6 -333 13 o1 03
REGIONE LOCARNESE E
VALLE MAGGIA 3.748 4.919 1M 3,2 5157 8,7 16,3
Sub—Hegiur're Sp. Destra 2,946 3.648 702 23,8 3.800 10,1 15,7
Sub-Regione Gambarogno 345 454 109 316 477 14,1 29,0
Sub-Regione Verzasca 213 473 260 1221 513 6,0 16,2
Compr. Verzasca Valle - i 1 - 2 0,2 1,5
Compr. Verzasca Piano 213 472 259 1216 511 6,6 16,8
Sub-Regione Melezza 166 216 50 30,1 227 73 27,5
Compr. Centovalli 93 11 18 19,4 118 10,2 335
Compr. T. Pedemonte 73 105 a2 438 109 56 230
Sub-Regione Onsernone 2 2 - 2 0.2 1,1
Sub-Regione V. Maggia 76 126 50 65,8 138 27 86
Compr, Lavizzara 10 10 - 10 1.7 56
Compr. Rovana . > . - . . 0,0
Compr. Fondo V. Maggia 76 116 40 52,6 128 30 8.3
REGIONE BELLINZONESE 767 1.192 425 554 1.246 32 59
Sub-Regione Bellinzona 492 BBO 368 748 900 25 48
Sub-Regione P. Magadino 275 332 57 20,7 346 85 15,1
REGIONE LUGANESE 11.896 15.971 4.075 43 16.485 14,8 234
Sub-Regione Lugano 7.836 10.404 2.568 328 10.714 13,9 19,7
Sub-Regione V. Lugano 1.247 2.052 BOS B4.6 2.126 12,0 318
Compr. Vedeggio 1.013 1.728 715 70,6 1.775 203 36,3
Compr. Capriasca 228 314 86 a7 338 41 20,3
Compr. Valcalla 6 10 4 66,7 13 18 10,7
Sub-Regione Malcantone 2813 3515 702 25,0 3.645 21,8 38,9
Compr. Allo fﬂalcantune 50 68 18 36,0 71 3.7 17.4
Compr. Medio Malcantone 539 593 54 10,0 618 13,3 38,6
Compr. Basso Malcantone 2024 2.854 630 28,3 2.956 290 40,2
REGIONE MENDRISIOTTO 13.304 15.172 1.868 14,0 15.597 32,5 448
Sub-Regione Chiasso 5.362 4.936 -426 -79 4.991 27,2 335
SI.IJ-FIeg[nnE Mer'rdﬁsi_cl 7.663 9.791 2128 278 10.158 38,8 53,7
Sub-Regione V. Muggio 279 445 166 59,5 448 13,2 47,8
CANTONE 29.734 37.266 7.532 253 38.498 13,5 2.8
20 Informazioni statistiche 1989 / 11



Il pendolarismo dei frontalieri

Tabella 7: Numero frontallerl al mese di marzo 1981 e 1989, e al mese di agosto 1989

%%sulla %sul

Distretti marzo marzo variazione agosto popola- post

Comuni 1981 1989 ass. % 1989 zione' lavoro®
Distretto Mendrisio 12.701 14.705 2.004 15,8 15.113 44 45,5
5241 Arzo 659 355 -304 -46,1 364 452 72,8
5242 Balerna 1.186 1.328 142 12,0 1.324 381 454
5243 Besazio 133 251 118 88,7 267 545 81,2
5244 Bruzella - - - - - C .
5245 Cabbio
5246 Caneggio 1 1 - 1 04 50
5247 Capolago 78 63 -15 -19,2 64 11,0 227
5248 Casima - g g - 10 18,9 52,6
5249 Caslel San Pietro 274 422 148 54,0 423 26,0 56,5
5250 Chiasso 3.280 2823 -457 -139 2.848 33,2 29,4
5251 Coldrerio 259 247 -12 46 253 13 34,6
5252 Genestrerio 108 150 42 38,9 152 19,6 37,2
5253 Ligornetto 2N 310 39 14,4 320 26,1 53,0
5254 Mendrisio 2.383 2.926 543 22,8 J.027 46,2 449
5255 Meride 3 5 2 66,7 4 1.4 10,5
5256 Monte - . + - . - =
5257 Morbio Inferiore 751 595 -156 -20,8 625 175 38,7
5258 Morbio Superiore 2 9 7 350,0 10 1.8 14,7
5259 Muggio . 2 2 - 2 0.8 9,1
5260 Novazzano 571 B86 115 201 677 328 61,3
5262 Rancale 248 675 427 172,2 716 578 66,5
5263 Riva San Vitale 327 532 205 62,7 550 26,2 50,8
5264 Sagno 2 2 - - 2 09 95
5265 Salorino B 41 a3 4125 45 10,4 50,6
5266 Stabio 1.979 2991 1.012 51,1 3.143 1008 738
5267 Tremona 33 a2 59 178,8 92 N4 69,2
5288 Vacallo 145 1480 45 31.0 194 71 284
Distretto Lugano 12.485 16.411 3.926 34 16.942 14,8 23,6
5141 Agno 580 761 181 31.2 773 248 32,2
5142 Agra 3 7 4 1333 7 2.4 13,2
5143 Aranno 6 10 4 66,7 9 349 18,8
5144 Arogno 82 47 -35 427 51 6,8 24,8
5145 Arosio 16 16 - 16 47 25,4
5146 Aslano 1 2 1 100,0 2 0,7 44
5147 Barbengo 351 417 66 18.8 442 509 483
5148 Bedano 161 334 173 107.5 349 39,7 58,0
5149 Bedigliora ] 8 7 700,0 12 3,1 10,9
5150 Bidogno 25 2 27 -831 3 08 10,0
5151 Bioggiu 463 784 321 69,3 814 66,1 454
5153 Bironico 19 43 24 126,3 46 12,2 212
5154 Bissone 41 70 29 70,7 73 97 228
5155 Bogno 6 2 -4 -66,7 3 27 BE
5156 Bosco Luganese 1 & 5 500,0 B 2.2 10,3
5158 Breganzona 188 11 77 -41.0 120 29 10,3
Infarmazioni statistiche 1989 / 11 21



Il pendolarismo dei frontalier

Tabella 7: Numero frontalieri al mese di marzo 1981 e 1989, e al mese dl agosto 1989

%sulla Sesul

Distrett Marzo marzo varlazione agosto popola- post

Comuni 1981 1989 ass. % 1988 ziong' lavoro®
5159 Breno B 7 1 16,7 7 3.7 26,9
5180 Brusino-Arsizio 87 a1 4 46 N 230 44 8
5161 Cademario 19 a2 13 B84 35 7.1 18,5
5162 Cadempino 294 - -284 -100,0 - -
5163 Cadro 18 52 34 1889 54 3.8 8,7
5164 Cagiallo 2 10 8 400,0 10 1.9 14,3
5165 Camignolo 4 4 . - 3 0,6 2,7
5167 Canobbio 149 232 83 85,7 238 14,9 23,2
5168 Carabbia 3 57 26 B39 57 15,2 471
5169 Carabielia 2 3 1 50,0 2 26 16,7
5170 Carona 7 5 -2 -28.6 T 1,2 57
5171 Caslano B23 BE5 43 52 909 323 515
5173 Certara - . - - - - .
5174 Cimadera 7 7 g 10,1 39,1
5175 Cimo 2 2 2 1,2 13,3
5176 Comano 10 28 18 1800 30 22 41
5177 Corliciasca 2 - -2 -100,0 . -
5178 Croglio-Castelrotio 393 233 -160 -40,7 236 30,8 55,7
5179 Cureggia 3 - -3 -100,0 - -
5180 Cureglia 19 48 29 152,6 50 49 20,5
5181 Curio 12 27 15 125,0 28 73 29,5
5182 Davesco-Soragno 51 118 67 1314 129 134 394
5183 Fescoggia 3 2 -1 -33.3 2 21 25,0
5184 Gandria 14 20 B 42,9 20 943 13,5
5185 Gentiling 42 116 74 176,2 122 9.1 295
5186 Grancia 85 174 a9 104,7 179 574 40,3
5187 Gravesano B 182 174 21750 188 20,9 47.0
5188 Iseo - - - - - - -
5189 Lamaone 132 59 827 6265 989 65,6 58,3
5190 Lopagno 1 4 -7 -636 4 1,0 7.1
5191 Lugaggia 40 29 -1 275 29 6,1 238
5192 Lugano 3.842 4859 1.017 26,5 4.984 18,3 16,7
5193 Magliaso 135 209 74 548 222 18,4 366
5194 Manno 457 446 -11 -24 447 45,8 50,2
5195 Maroggia 127 108 -19 -15,0 114 19,1 373
5196 Massagno 331 279 -52 15,7 274 52 13,8
5197 Melano 259 137 -122 471 139 14.8 345
5188 Melide 116 127 1 95 126 9,2 179
5199 Mezzovico-Vira 80 304 224 280,0 329 438 50,2
5200 Miglieglia . 1 1 - 2 08 41
5201 Montagnola 136 247 11 81,6 260 14,4 39,4
5202 Monteggio 88 242 154 175,0 257 ard 60,2
5203 Morcole 48 B0 34 739 79 114 218
5204 Mugena - - . - - - -
5205 Muzzano a5 177 B2 86,3 178 228 448
5206 Neggio 1 12 11 1.100,0 13 40 17,1
5207 Novaggio 7 14 7 100,0 13 2,1 87
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Il pendolarismo dei frontalien

Tabella 7: Numero frontalieri al mese di marzo 1981 e 1989, e al mese di agosto 1989

%sulla Sesul

Distrett marzo marzo variazione agosto popola- post

Comuni 1981 1989 ass, % 1989 zione' lavoro®
5208 Origlio 24 33 9 375 34 38 17,2
5209 Pambio Noranco 74 133 59 79,7 148 348 28,8
5210 Paradiso 282 302 20 71 312 89 13,2
5211 Pazzallo 80 a8 8 10,0 95 10,1 21,7
5212 Ponte Capriasca 20 69 49 2450 g2 75 35,7
5213 Ponle Tresa 199 175 -24 -12,1 180 229 32,2
5214 Porza g5 B0 -5 59 82 69 14,0
5215 Pregassona 389 462 73 18,8 474 8.6 19,8
5216 Pura 13 23 10 76,9 24 25 13,8
5217 Rivera 42 66 24 LT | 68 53 11,0
5218 Roveredo Capriasca 5 - -5 -100,0 - * -
5219 Rovio 7 14 7 100,0 16 3,0 14,7
5220 Sala Capriasca 1 7 36 3.600,0 38 as 233
5221 Savosa 120 191 71 58,2 190 9.4 19,2
5222 Sessa 24 44 20 833 46 85 258
5223 Sigirino 1 22 21 2.100,0 22 83 28,2
5224 Sonvico g 5 42 466,7 53 41 223
5225 Sorengo 207 237 ao0 145 239 16,4 25,6
5226 Tesserele a2 B8 -14 -17.1 74 59 16,3
5227 Torricella-Taverne 227 300 73 32,2 296 14,2 258
5228 Vaglio - 1 1 . 1 0,2 2,3
5229 Valcolla - 1 1 - 1 0,2 1,7
5230 Vermnate 22 39 17 773 37 13,6 474
5231 Vezia 94 221 127 1351 227 15,2 29,4
5232 Vezio - - - - - . -
5233 Vico Morcote ] 10 1 11,1 10 36 7.3
5234 Vi llio 53 564 33 6,2 580 10, 201
5235 Villa Luganese 3 10 7 2333 10 23 29,4
Distretto Locarno 3.678 4.846 1.168 N8 5.080 9.4 16,8
5091 Ascona 468 585 117 25,0 601 19 16,6
5092 Auressio . - < 5 . ; i
5093 Berzona . ) . = . .
5094 Borgnone 40 55 15 375 56 33,1 629
5095 Brione Verzasca - - - - 1 08 29
50496 Brione s/Minusio 3 9 B 200,0 9 1.8 7.3
5097 Brissago 493 501 8 16 525 276 39,5
5098 Caviano 36 24 -12 334 25 16,6 53,2
5098 Cavigliano 15 14 -1 6,7 4 26 14,0
5100 Comologno 2 . i f = :
5101 Contone 6 53 47 783.3 61 135 223
5102 Corippo . - . i : . :
5103 Crana . i . : i E i
5104 Cugnasco 4 21 17 4250 21 28 1.9
5105 Frasco - - - - . . .
5106 Gerra Gambarogno 20 38 18 80,0 41 15,1 34,7
5107 Gerra Verzasca 36 16 -20 -55.,6 17 18 15
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Il pendolarismo dei lrontalieri

Tabella 7: Numero frontalieri al mese di marzo 1981 e 1989, e al mese dl agosto 1989

%sulla %sul

Distratti marzo Marzo variazione agosto popola- post

Comuni 1981 1989 ass. % 1989 zione' lavoro®
5108 Gordola a7 165 68 701 173 50 13,8
5109 Gresso - - - - - - -
5110 Indemini 1 1 - . 1 1.2 B3a
5111 Intragna 39 56 17 436 B2 71 244
5112 Lavertezzo 6 103 97 1.616,7 123 179 38,3
5113 Locamo 988 1.280 282 29,6 1.326 9,2 12,1
5114 Loco - - - - . - -
5115 Losone 599 746 147 24,5 799 14,8 220
5116 Magadino 160 225 B5 40,6 235 19,8 32,8
5117 Mergoscia . - . - - - -
5118 Minusio 270 249 -21 -718 254 4.2 125
5119 Mosogno - . - - - - -
5120 Muralio g2 194 112 136,6 200 6,9 10,6
5121 Orselina 14 32 18 128,6 30 3,7 73
5122 Palagnedra 14 - -14 -100,0 - - -
5123 Piazzogna 20 26 ] 30,0 28 10,4 28,3
5125 Ronco s/Ascona 29 52 23 79,3 56 7.2 219
5126 Russo 2 2 - 2 20 4,2
5127 San Nazzaro a7 109 22 253 117 183 35,5
5128 Sant'Abbondio 10 17 7 70,0 15 10,4 278
5129 Sonogno - - - - - .
5130 Tegna 18 34 16 889 38 6,2 21,2
5131 Tenero Contra 70 167 97 1386 177 9.1 16,6
5132 Vergeletto . - - - - . -
5133 Verscio 40 57 17 425 57 71 29,2
5134 Vira Gambarogno 1 14 3 273 15 24 56
5135 Vogorno . 1 1 - 1 04 20
Distretio Vallemaggia 76 126 50 65,8 138 27 86
5301 Aurigeno 3 B 3 100,0 7 23 12,7
5302 Avegno a1 42 21 100,0 47 9.0 19,7
5303 Bignasco B B - - 6 26 4.4
5304 Bosco Gurin - - - - - -
5305 Broglio 3 3 3 41 20,0
5306 Brontallo - - - - -
5307 Campo Vallemaggia - . - ®
5308 Cavergno 2 - -2 -100,0 E * ¢
5308 Cerentino - - - - - . -
5310 Cevio 4 i1 7 175,0 13 3,0 4,7
5311 Coglio . 1 1 - 1 11 10,0
5312 Fusio - - - - - . :
5313 Giumaglio 3 - -3 -100,0 * v .
5314 Gordevio B 14 8 133.3 14 2,2 12,1
5315 Linescio - - - - - .
5316 Lodano 26 24 -2 1.7 25 17.2 49,0
5317 Maggia 4 5 i 25,0 B 09 36
5318 Menzonio - = - . g : ‘

24
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| pendolarismo dei frontalien

Tabella 7: Numero frontalieri al mese di marzo 1981 e 1989, e al mese di agosio 1989

Distrett
Comuni

marzo
1981

marzo
1989

variazlona

ass.

%

agosto
1989

%sulla

popola-
zlong’

%sul

posti
lavoro®

5319 Moghegno
5320 Peccia

5321 Prato-Somico
5322 Someo

Distretto Bellinzona

5001 Arbedo Castione
5002 Bellinzona

5003 Cadenazzo
5004 Camoring

5005 Giubiasco

5006 Gnosca
5007 Gorduno
5008 Gudo
5009 Isone
5010 Lumino

5011 ia
5013 Monte Carasso
5014 Pianezzo
5015 Preonzo

5016 Hobasacco
5017 Sant'Antonino
5018 Sant'Antonio
5019 Sementina

Distretto Riviera

5281 Biasca
5282 Claro
5283 Cresciano
5284 Iragna
5285 Lodrino

5286 Osogna
Distretto Blenlo

5031 Aquila

5032 Campo Blenio
5033 Castro

5034 Corzoneso
5035 Dongio

5036 Ghirone

5037 Largario

5038 Leontica
5039 Lottigna

5040 Ludiano

5041 Malvaglia
5042 Marolta

776

24
167
204

262

L

17

[ o R |

th ==

1.172

Sxzeie

1

B

1

5
396
30
176
-10

B2
77

19

-11

i 5
[T

100,0

51,0
125,0
105,4

49

1.366,7
29.4

100,0
107.7
-100,0

25,0
5000

29,7
200
647
57,1

100,0
-100,0

-100,0

2
6
1
7

1.218

58
359
207

90
353

2
27
6

—
L= B T}

- |
=

'-"rql\?fﬂ"dsgn

—

01

12,0
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Il pendolarismo del frontalier

Tabella 7: Numero frontalleri al mese di marzo 1961 e 1989, e al mese di agosto 1989

Distretti marzo
Comuni 1981

varlazlone
ass,

%esulla Yesul

agosto popola- post
1889 zione' lavoro®

5043 Olivone

5044 Ponto Valentino
5045 Prugiasco

5046 Semione

5047 Tormre

Distretto Leventina 1

5061 Airolo
5062 Anzonico
5063 Bedretto
5064 Bodio
5065 Calonico

5066 Calpiogna
5067 Campello
e

I na
5070 Chi%l?cgu

5071 Dalpe
5072 Faido .
5073 Giornico 1
5074 Mairengo .
5075 Osco

5076 Personico

5077 Pollegio

5078 Pralo Leventina
5079 Quinto

5080 Rossura

5081 Sobrio
Riepilogo distreti

Mendrisio 12.701
Lugano 12.485
Locarna 3.678
Vallemaggia 76

Bellinzona 776
Riviera 17
Blenio -
Leventina 1

Cantone 29.734

2,004
3.926
1.168

30

396
-1

1
7.532

o guezn

O, wo mooe

B 8

15.113 34,4
16.942 148
5.080 94
138

2
1.218 3,0
0.1

St mmsin
o= @moo;tn

7

38.498 13,5 28

'Percentuale dei frontalieri a fine agosto 1989 rispetto alla popolazione residente media 1988 T
Percentuale dei frontalieri a fine agosto 1989 rispetto ai postl lavoro stimati nel modo seguente: per gli svizzeri la fonte

& il censimento federale delle aziende 1985,

Fonte: Utlicio cantonale degli stranieri, elaborazione Ufficio stalislica

_ lerale d per gli stranieri il Registro centrale degli stranieri {situazione agosto
1988), per i frontalieri I'Ufficio cantonale degl stranieri (situaziona agosto 1989)
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Il pendoralismo dei frontalieri

Tabella 8: Numero di frontalieri a fine agosto 1989 secondo il comune di lavoro e la provincia di residenza, valori assolutl e

percentuall
Regloni
Sub-Regioni Milano Varese Como Sondrio Novara Totale
Comprensori ass. % ass. % ass. % ass. % ass. % ass. %
REGIONE TRE VALLI - - 7 538 4 308 - 2 154 13 100,0
Sub-Regione Leventina - € 7
Compr. Alta Leventina - 4 =
Compr. Media Leventina - - .
Compr. Bassa Leventina .
Sub-Regione Blenio _ 5
Compr. Alta Blenio = 5
Compr. Media Blenio 2
Compr. Bassa Blenio . i T - - . > £ 2
Sub-Regione Riviera 7 538 4 308 2 154 13 100,0
REGIONE LOCARNESE E
VALLE MAGGIA 2 = 753 146 85 11 - - 4347 843 5.157 100,0
Sub-Regione Sp. Destra 2 01 202 53 3 09 * 3563 938 3.800 100,0
Sub-Regione Gambarogno - - 435 912 6 13 3 75 477 1000
Sub-Regione Verzasca 112 218 16 3.1 385 75,0 513 100,0
Compr. Verzasca Valle s - . - 2 100,0 2 100,0
Compr. Verzasca Piano 112 219 16 31 383 750 511 1000
Sub-Regione Melezza 2 09 . 225 991 227 100,0
Compr. Centovall - - - 118 1000 118 100,0
Compr. T. Pedemonte - 2 18 - - 107 982 109 1000
Sub-Regione Onsemone . . . - 2 100,0 2 100,0
Sub-Regione V. Maggia - 2 14 - 136 986 138 1000
Compr. Lavizzara - - . 10 100,0 10 100,0
Compr. Rovana - . - - - - -
Compr. Fondo V. Maggia 2 18 126 984 128 100,0
REGIONE BELLINZONESE 88T T,2 167 134 = 192 154 1.246 100,0
Sub-Regione Bellinzona 671 746 123 13,7 - 106 11,8 900 100,0
Sub-Regione P. Magadino 216 624 44 127 - B6E 249 346 1000
REGIONE LUGANESE - 8.161 556 7.256 440 16 0,1 52 0,3 16.485 100,0
Sub-Regione Lugano - 4737 442 5943 555 10 0,1 24 0,2 10.714 100,0
Sub-Regione V. Lugano - 1283 603 Bi9 385 4 02 20 09 2126 100,0
Compr. Vedeggio - 1131 637 636 358 3 02 5 03 17751000
Compr. Capriasca 145 429 177 524 1 03 15 44 338 100,0
Compr. Valcolla 7 538 6 462 - . - - 13 100,0
Sub-Regione Malcantone 3141 B62 494 136 2 01 B 02 3.645 1000
Compr. Alto Malcantone 46 648 24 338 - . 1 14 71 100,0
Compr. Medio Malcantone 598 968 18 29 . . 2 03 ©18 1000
Compr. Basso Malcantone - 2497 845 452 153 2 0 5 02 2956 100,0
REGIONE MENDRISIOTTO 3 - 7.040 451 8541 548 2 11 0,1 15597 100,0
Sub-Regione Chiasso - 664 133 4325 867 . - 2 - 4991 100,0
Sub-Regione Mendrisio 3 6.262 616 3882 382 2 - 9 0,1 10.158 1000
Sub-Regione V. Muggio - 114 254 334 746 - - - 448 100,0
CANTONE 5 - 17.848 464 16.023 416 18 - 4604 12,0 38.498 100,0
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Il pendoralismo dei frontalieri

Tabella B: Numero di frontalieri a fine agosto 1989 secondo Il comune di lavoro e Ia provincia di residenza, valorl assoluti e

percentuali

Distratt Milano Varese Como Sondrlo MNovara Totale

Comuni ass. % ass. % ass. % ass. % ass. % ass. %
Distretto Mendrisio 3 - 6765 448 8332 551 2 - 11 0,1 15113 100,0
5241 Arzo - - 325 893 39 107 - - - - 364 100,0
5242 Balerna - - 218 165 1.106 835 - . - - 1.324 100,0
5243 Besazio - - 256 959 11 41 - - - - 267 100,0
5244 Bruzella £ G = 5 = G : . . e S
5245 Cabbio - - - - - - - - - ¥ . =
52486 Caneggio 11000 . - - 1 100,0
5247 Capolago - - 48 T19 18 281 - 64 100,0
5248 Casima - - 3 300 7 70,0 - 10 100,0
5249 Caslel San Piefro - - 107 253 e 747 - - 423 100,0
5250 Chiasso - - 256 90 2590 909 2 01 2848 1000
5251 Coldrerio 1 04 110 435 141 557 - i 04 253 1000
5252 Genestrerio i 07 66 434 85 559 - 152 100,0
5253 Ligornetto - - 226 708 94 294 320 1000
5254 Mendrisio 1 - 1535 50,7 1489 492 1 | 3.027 100,0
5255 Meride - - 4 100,0 - - 4 100,0
5256 Monte - - - - - - - - - -
5257 Morbio Inferiore - - 133 213 492 787 - - - 625 100,0
5258 Morbio Superiore . . 1 100 9 80,0 - - - - 10 100,0
5259 Muggio - - 1 50,0 1 500 : - - - 2 1000
5260 Novazzano - - 196 29,0 481 .0 - - - - 677 1000
5262 Rancate - - 383 535 330 48,1 - - 3 04 716 100,0
5263 Riva San Vitale - - 364 662 185 3386 - - 1 02 550 1000
5264 Sagno - . 1 50,0 1 50,0 - - - - 2 100,0
5265 Salorino - - 20 444 25 556 - - - - 45 100,0
5266 Stabio - - 23719 757 760 242 1 - 3 00 3.143 100,0
5267 Tremona . . 17 83zl 15 163 - - - - 92 100,0
5268 Vacallo - - 57 294 137 706 - - - - 194 100,0
Distretto Lugano - - 9416 556 7.458 44,0 16 0,1 52 0,3 16.942 100,0
5141 Agno - - ga5 770 177 229 - - 1 01 773 100,0
5142 Agra - - 6 857 1 143 - - - - 7 1000
5143 Aranno - - 8 B89 T 111 . - - - 9 1000
5144 Arogno - - 2 338 49 961 - - - - 51 100,0
5145 Arosio - - 2 125 14 875 - - - - 16 100,0
5146 Astano - - 2 1000 - - - - - - 2 1000
5147 Barbengo - - 275 B22 164 371 3 o7 - . 442 100,0
5148 Bedano . - 192 550 157 450 - - - - 349 100,0
5149 Bedigliora - - 12 100,0 - - - - - B 12 100,0
5150 Bidogno - - - - 3 1000 - - - - 3 100,0
5151 Bioggio - - 570 700 238 29,2 2 02 4 05 814 100,0
5153 Bironico - - 25 543 21 457 - - - . 46 100,0
5154 Bissone . - 46 63,0 27 aro - - - - 73 100,0
5155 Bogno - - T 333 2 687 - - - - 3 1000
5156 Bosco Luganese - - 5 B33 i 18,7 - - 6 100,0
5158 Breganzona 80 50,0 60 50,0 - - - - 120 100,0
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Il pendoralismo dei frontalier

Tabella 8: Numero di frontalieri a fine agosto 1989 secondo il comune di lavoro e la provincia di residenza, valori assolutl e

percentuall

Distrett Milano Varasa Como Sondrio MNovara Totals

Comuni ass. % ass. % ass. % ass. % ass. % ass. %
5159 Breno 7 100,0 - - - 7 1000
5160 Brusino-Arsizio B6 945 5 55 - - 91 100,0
5161 Cademario 25 M4 9 257 - 1 23 35 100,0
5162 Cadempino - - - . = -
5163 Cadro 15 E?.El 39 ?2.2 54 100,0
5164 Cagiallo - - 10 100,0 - 10 100,0
5165 Camignolo - 1 333 2 667 - - 31000
5167 Canobbio - 93 39,1 144 605 04 - - 238 100,0
5168 Carabbia - 17 298 40 70,2 - 57 100,0
5169 Carabiefta - 2 1000 - - 21000
5170 Carona - 3 429 4 571 7 100,0
5171 Caslano 830 4979 19 21 909 100,0
5173 Certara - - - - - .
5174 Cimadera 5 558 4 444 9 100,0
5175 Cimo 1 50,0 1 50,0 2 100,0
5176 Comano - 5 187 25 B33 - 30 100,0
5177 Corticiasca - - - - - - = - - -
5178 Croglio-Castelrotto - 224 949 11 47 - 1 04 236 100,0
5179 Cureggia - - - - - - - . -
5180 Cureglia - 17 340 33 66,0 - - 50 100,0
5181 Curio 26 928 1 386 1 38 28 100,0
5182 Davesco-Soragno 33 256 96 744 - - 129 100,0
5183 Fescoggia 2 1000 - - 2 100,0
5184 Gandna 1 50 19 95,0 - 20 100,0
5185 Gentilino 55 451 67 549 - 122 100,0
5186 Grancia - 76 425 02 570 - 1 06 179 100,0
5187 Gravesano . 103 54,8 85 452 - - - 188 100,0
5188 Iseo . - - - - - - - - -
5189 Lamone - - 627 634 357 361 02 4 B0a 989 100,0
5190 Lopagno 2 500 2 500 ’ - 4 1000
5191 I.I.I;ﬂg;ra 23 ?9.3 E 201? = e i 29 1mru
5192 Lugano 2052 412 2914 585 0,1 14 03 4984 1000
5193 Magliaso 209 941 13 59 - - - 222 100,0
5194 Manno 47 7186 98 219 0,2 i 02 447 100,0
5195 Maroggia 58 509 56 491 - - - 114 100,0
5196 Massagno 120 438 152 555 - 2 07 274 100,0
5197 Melano 76 547 63 453 - - - 139 100,0
5198 Melide 61 434 65 516 - - - 126 1 D(I,D
5199 Mezzovico-Vira 215 6523 112 340 03 1 03 329 100,0
5200 Miglieglia 2 1000 - - - - - 2 100,0
5201 Montagnola 117 450 143 550 - 260 100,0
5202 Montegaio 253 984 4 16 - 257 1000
5203 Morcole 56 709 23 291 - 79 1000
5204 Mugena - - - - - - -
5205 Muzzano - 141 79,2 37 208 - 178 100,0
5206 Neggio - 13 100,0 - - 13 100,0
5207 Novaggio 13 100,0 - - 13 100,0
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Il pendoralismo dei frontalieri

Tabella 8: Numero di frontalieri a fine agosto 1989 secondo il comune di lavoro e la provincia di residenza, valori assoluti e

percentuali

Distratt Milano Varese Coma Sondrio MNovara Totale

Comuni ass. % ass. % ass. %% % 855, % ass. %
5208 Origlio - 12 353 22 647 - - - 34 100,0
5209 Pambio Noranco - 77 520 71 480 - - - 148 100,0
5210 Paradiso 129 413 183 58,7 - 312 100,0
5211 Pazzallo 40 421 55 579 - - - 85 100,0
5212 Ponte Capriasca 46 56,1 21 2586 - 15 183 82 100,0
5213 Ponle Tresa - 177 983 3 17 - - 180 100,0
5214 Porza - 29 354 53 646 - 82 1000
5215 Pregassona - 118 249 356 751 - 474 100,0
5216 Pura - 23 958 1 4.2 - - - 24 100,0
5217 Rivera 43 63,2 24 353 1 15 68 1000
5218 Roveredo Capriasca - - . - = - = -
5219 Rovio 7 438 9 563 - - - 16 100,0
5220 Sala Capriasca 9 237 29 763 - - -~ 3B 1000
5221 Savosa B0 421 110 579 - - - 190 100,0
5222 Sessa 45 978 1 22 - - - 46 100,0
5223 Sigirino 8 364 11 50,0 45 2 91 22 100,0
5224 Sonvico 20 377 a3 623 - - - 53 100,0
5225 Sorengo - 118 494 120 50,2 - 1 04 239 100,0
5226 Tesserele - 29 382 44 595 14 - - 74 100,0
5227 Torricella-Taverne - 177 588 119 40,2 - - - 296 100,0
5228 Vaglio - B 1 100,0 1 100,0
5229 Valcolla 11000 - - 1 100,0
5230 Vernate 37 1000 - - - - 37 1000
5231 Vezia 120 529 104 458 3 13 227 100,
5232 Vezio - - - - - - - -
5233 Vico Morcole 7 700 3 30,0 - 10 100,0
5234 Viganello 187 31,7 403 68.3 - 580 100,0
5235 Villa Luganese 4 40,0 6 600 - 10 100,0
Distretto Locarno 2 =TI 153 B4 13 - 4237 834 5080 100,0
5081 Ascona 1 02 12 20 i6 27 - 572 952 601 100,0
5092 Auressio - - - - - - - - . -
5093 Berzona . - - - - -
5094 Borgnone - 56 100,0 56 100,0
5095 Brione Verzasca - 1 100,0 1 100,0
5096 Brione s/Minusio - 1 111 8 889 9 100,0
5097 Brissago 1 02 - - 524 998 525 100,0
5098 Caviano 24 960 1 40 - - 25 100,0
5099 Cavigliano - - - 14 100,0 14 100,
5100 Comologno . - - -
5101 Contone 26 428 9 148 26 426 61 100,0
5102 Corippo - - - - - - - -
5103 Crana - - - - - - - -
5104 Cugnasco B 236 1 48 - 14 687 21 100,0
5105 Frasco - . - - - - - -
5106 Gerra Gambaragno 41 100,0 - - - - 41 100,0
5107 Gerra Verzasca 12 706 2 118 3 178 17 100,0
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Il pendoralismo dei frontalieri

Tabella 8: Numero di frontalieri a fine agosto 1989 secondo il comune di lavoro e la provincia di residenza, valor assolutl e

percentuall

Distratti Milano Varase Como Sondrio Movara Totala

Comuni ass. % ass. % ass. % ass. % ass, % ass. %
5108 Gordola - - 53 306 g 52 - - 111 B4.2 173 100,0
5109 Gresso . - - - - . - - - - - .
5110 Indemini - - 1.100,0 . - - - - - 1 100,0
5111 Intragna - - - - . - - - 62 100,0 62 100,0
5112 Lavertezzo - - 28 228 4 33 - - 91 740 123 100,0
5113 Locarno 1 041 106 8.0 13 1.0 - - 1.206 91,0 1.326 100,0
5114 Loco - - . - - - - - - - - -
5115 Losone . - 45 56 1 01 - - 753 942 799 100,0
5116 Magadino - - 197 B3B8 5 21 . - 33 140 235 100,0
5117 Mergoscia - - - - - - - - . - - -
5118 Minusio - - 8 31 2 08 - - 244 96,1 254 100,0
5113 Mosogno - - - - . - - - - - - -
5120 Muralto - - 20 10,0 1 05 - - 179 89,5 200 100,0
5121 Orselina - - 8 267 - - - - 22 733 30 100,0
5122 Palagnedra . - - - - - - -
5123 Piazzogna - - 26 929 - 2 11 28 100,0
5125 Ronco s/Ascona - - 1 18 - - - - 55 982 56 100,0
5126 Fusso - - - - - . - - 2 100,0 2 100,0
5127 San Nazzaro - - 116 99,1 - - - - 1 09 117 100,0
5128 Sant'Abbondio - - 15 100,0 - - - 15 100,0
5129 Sonogno - - - - - - -
5130 Tegna - - 2 53 - 36 94,7 38 100,0
5131 Tenero Contra - - 13 73 - 164 927 177 100,0
5132 Vergeletto - . - - - - - - - - - -
5133 Verscio - . - - - - - - 57 1000 57 100,0
5134 Vira Gambarogno - - 15 100,0 - - - - - - 15 100,0
5135 Vogorno . - . . - . - - 1 100,0 1 100,0
Distretto Vallemaggla . . 2 14 . - . « 136 936 138 1000
5301 Aurigeno - - - - - - - - 7 100,0 7 100,0
5302 Avegno - - 1 21 - - - - 46 979 47 1000
5303 Bignasco - - - - . - . - 6 100,0 6 1000
5304 Bosco Gurin - - - - . - - . - - - -
5305 Broglio - - - - - - - - 3 100,0 3 1000
5306 Brontallo - : ; - - -
5307 Campo Vallemaggia - - . - . -
5308 Cavergno - - - -
53049 Cerentino - - - - - - - - - - - -
5310 Cevio - - - - - - . - 13 100,0 13 1000
5311 Coglio - - - - - - - - 1100,0 1.100,0
5312 Fusio - - - - - - - - - - - -
5313 Giumaglio - - s i - - - - : - - .
5314 Gordevio - . - - - - - - 14 100,0 14 100,0
5315 Linescio " . - - " : . i : 3 : H
5316 Lodano - - - - - - - - 25 100,0 25 100,0
5317 Maggia - - - - . - - - 6 100,0 6 100,0
5318 Menzonio . - ; - - = 3 : 3 ; L :
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Il pendoralismo del frontalieri

Tabella 8: Numero di frontalleri a fine agosto 1989 secondo il comune di lavoro e la provincia di residenza, valorl assoluti e

percentuall

Distreti
Comuni

Milano
ass. %

Varase

ass. %%

Como
ass. %

Sondrio
ass. T

Novara

Totala

&

5319 Moghegno

5320 Peccia

5321 Prato-Sornico -
5322 Someo *

Distretto Bellinzona - -

5001 Arbedo Castione
5002 Bellinzona

5003 Cadenazzo
5004 Camorino

5005 Giubiasco

5006 Gnosca
5007 Gorduno
5008 Guda
5009 lsone
5010 Lumino

5011 Medeglia
5012 Moleno

5013 Monte Carasso
5014 Pianezzo

5015 Preonzo

5016 Robasacco

5017 Sant Antoning

5018 Sant Antonio - -
5019 Sementina - -

Distretto Riviera

5281 Biasca
5282 Claro
2283 Cresciano
284 Iragna
5285 Lodrino

5286 Osogna
Distretto Blenio g

5031 Aquila -
5032 Campo Blenio .
5033 Castro

5034 Corzoneso

5035 Dongio .

5036 Ghirone -
5037 Largario -
5038 Leontica -
5039 Lottigna -
5040 Ludiano -

5041 Malvaglia :
5042 Marolta -

37
235
142

86
2598

50,0

72,5
638
65,5
68,6
856
B4 4

50,0
74,1
18,7

364
333

618
435
74

100,0
100,0

167

11
72
23

-

12

13,7
19,0
20,1
1.1

3,3
9,6

25,9
16,7

333

15,8
87
28,6

1000
100,0

17
11

L] Ll ' P

Ll Ll L ¥ L]

~ =
2888 |»

BHe B
88888 B2
[ o W W e o ] = [ O e e i ]

&8

a2
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Il pendoralismo dei frontalieri

Tabella 8: Numero di frontalieri a fine agosto 1989 secondo Il comune di lavoro e la provincia di residenza, valori assolutl e

percentuali

Distretti Milano Varese

Comuni ass. % ass. %

Totale
ass. %

5043 Qlivone - = - -
5044 Ponto Valenting - - - -
5045 Prugiasco . . s 5
5046 Semione - - - -
5047 Torre - . - -

Distretto Leventina . - - -

5061 Airolo " i g =
5062 Anzonico . . : .
5063 Bedretto . . . .
5064 Bodio - - - -
5065 Calonico -

5066 Calpiogna - . - i

5087 Campello - . . .

o N5
| - -

5070 Crﬂ?ngrit::g;‘a . .

5071 Dalpe - .

5072 Faido s -

5073 Giornico . -

5074 Mairengo . -

5075 Osco

5076 Personico . - -
5077 Pollegio . ‘ .
5078 Prato Leventina » . . -
5079 Quinto - . . :
5080 Rossura - . . =
5081 Sobrio

Riepilogo distrettl

Mendrisio 6765 44,8
Lugano - - G416 558
Locamo - 7717 153
Vallemaggia 14

Bellinzona - - BBY 725
Riviera - - 5 T4
Blenio - - - -
Leventina

(]

P P2
(=]

Cantone 5 - 17.848 464

Fonte: Utficio cantonale degli stranieri, elaborazione Ufficio statistica

16.023 416 -4.604 12,0

15113 100,0
16942 100,0
5080 100,0

138 100,0

1218 100,0
7 100,0

38.498 100,0
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